
  
 

                             Espírito Santo – quarta-feira, 31 de agosto de 2016 – Ano IV, Edição nº 271 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

Legislação Municipal 
Portarias 

 

PORTARIA Nº 392/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, as portarias nº 374/2016 e nº 377/2016, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de 
Cariacica/ES de 01/08/2016, de acordo com o processo 3991/2016. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAR 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 393/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a partir de 28/07/2016, DIEGO ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA, Gerência de Contabilidade e Controladoria Interna 
– CL0, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento) calculada sobre o 
valor do nível CL0, nos termos da Lei nº 1780/87. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 394/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/08/2016, RENAN DOS SANTOS SPERANDIO no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES,01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 2 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 395/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/08/2016, THAIS DA SILVA PINTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 396/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/08/2016, RAQUEL MADEIRA TOMAZ MENDES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 397/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a pedido, a partir de 01/08/2016, RAFAEL ASSIS RAIMUNDO SILVA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 3 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 398/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/08/2016, RAYANNI RODRIGUES SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 399/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/08/2016, JOSEPH HENRIQUE MOTA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 400/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/08/2016, DAYANE PEREIRA ESTOFEL no cargo de Encarregado de Mecanografia – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES,01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 4 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 401/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/08/2016, GUILHERME DE PAULA ZANOTTI FALCÃO no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES,01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 402/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/09/2016, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO
 

Adilson Costa Santolin Assessor de Imprensa – CL3 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Adriely Sousa Nery Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Aguinaldo Coelho Pagotto Encarregado de Expediente – CL3 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Aldemindo Gonçalves da Fonseca  Oficial Administrativo e Legislativo 12/02/2015 a 12/02/2016 
 

Alessandra Firme Corrêa Pimentel Assessor de Serviços Administrativos – CL1 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Alexandro Barboza dos Santos Assessor de Serviços Administrativos – CL1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Amandda Rangel Nascimento Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 02/08/2015 a 02/08/2016 
 

Antonio Geraldo Gomes Assessor de Serviços Administrativos – CL1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Carlinho Malacoski Assessor de Bancadas – CL1 01/09/2014 a 01/09/2015 
 

Carlos Alberto Rodrigues Rocha Assessor Gabinete Parlamentar –AGP5 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Celio Candido  Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Creusa Costa da Silva Encarregado Legislativo – CL4 02/03/2015 a 02/03/2016 
 

Daniel Vaz da Silva Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Diogo da Penha e Souza Assessor Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Elisangela Gonçalves Rodrigues Assessor Gabinete Parlamentar – AGP3 04/05/2015 a 04/05/2016 
 

Ennom Martins Pimentel Encarregado Legislativo – CL4 02/05/2015 a 02/05/2016 
 

Gildete Moreira da Silva Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2015 a 02/01/2016 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 5 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

Heliomar Costa Novais Assessor Gabinete Parlamentar – AGP3 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Ieruan de Souza Silva Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 02/06/2015 a 02/06/2016 
 

Ildemar Teixeira Bragança Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Ivanilda Zorzanelli Assessor Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Izabel Cristina  Ribet Loureiro Ramos Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Jaksandra Eusebio Oliveira Assessor Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Jeremias Messias Diniz Assessor Gabinete Parlamentar –AGP1 27/03/2015 a 27/03/2016 
 

Jorge Luiz de Freitas Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 01/12/2014 a 01/12/2015 
 

Juâres Gonçalves Valadão Assessor Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Kellen Peres Carlos Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 01/06/2015 a 01/06/2016 
 

Larissa Storch Agrizzi Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 01/08/2015 a 01/08/2016 
 

Leonardo Martins  Zekel Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 01/07/2015 a 01/07/2016 
 

Lucas Mendonça Bonella Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Manoel Junior do Nascimento Assessor de Imprensa – CL3 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Marcela Alvarenga Assistente Legislativo – CL3 02/05/2015 a 02/05/2016 
 

Marcella Rosetti Freire Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 01/06/2015 a 01/06/2016 
 

Marcelo Mendes Blunck Encarregado de Informática – CL3 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Marco Vitorio Trancoso de Martin Encarregado de Transporte – CL3 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Maria Arlete Govêa Gomes Assessor de Bancadas – CL1 03/08/2015 a 03/08/2016 
 

Maria da Penha da Silva Lemos Assessor de Bancadas – CL1 01/07/2015 a 01/07/2016 
 

Maria da Penha Santos Secretário de Serviço Legislativo – CL1 08/10/2014 a 08/10/2015 
 

Maria das Graças Souza Rosa Assessor Legislativo – CL3 05/01/2015 a 05/01/2016 
 

Maria de Lourdes Nunes Teixeira Alves Encarregado Legislativo – CL4 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Maria Jose Mendes Machado Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 01/04/2015 a 01/04/2016 
 

Matheus Masioli Palaoro Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 02/03/2015 a 02/03/2016 
 

Nivaldo Ferreira de Souza Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Osni de Farias Junior Assessor Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Paulo Roberto da Silva Assessor de Imprensa – CL3 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Renata Rosa Weixter Assessor Gabinete Parlamentar – AGP2 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Renato de Souza e Silva Assessor Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Robson Damaceno Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Rosana Moro Vieira Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 20/05/2015 a 20/05/2016 
 

Samuel Galvão Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 05/01/2015 a 05/01/2016 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 6 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 403/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/08/2016 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Claúdia Reis de Souza Encarregada de Mecanografia – CL3 80% 

Eliomar Carlos Mazoco Assessor Jurídico – CL1 80% 

Raquel Madeira Tomaz Mendes Assessor Legislativo – CL3 80% 

Thais da Silva Pinto Assessor de Bancadas – CL1 80% 

Vanessa Rodrigues dos Santos Encarregado de Recursos Humanos – CL3 80% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

Sandra Regina de Araujo Barbosa Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 07/10/2014 a 07/10/2015 
 

Silvania Proeza Florentino de Oliveira Assessor Gabinete Parlamentar – AGP4 01/06/2015 a 01/06/2016 
 

Vanderlei da Silva Santos Assessor Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Wilgnei dos Santos Fonseca Encarregado de Manutenção – CL4 01/07/2015 a 01/07/2016 
 

Wilson Monteiro da Silva Assessor Legislativo – CL3 01/07/2015 a 01/07/2016 
 

Yelton Freitas Zeferino Assessor Gabinete Parlamentar – AGP5 01/12/2014 a 01/12/2015 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 7 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 404/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, JOEL LOUREIRO LOPES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 405/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS no cargo de Encarregado de Recursos Humanos – CL3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 406/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, THAIS DA SILVA PINTO no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 8 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 407/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, ELIOMAR CARLOS MAZOCO no cargo de Assessor Jurídico – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 408/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, CLAUDIA REIS DE SOUZA no cargo de Encarregado de Mecanografia – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 409/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, CINTIA ALVES DE OLIVERIA DA VITORIA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 9 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 410/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, ANTONIO PABLO BARBOSA CABRAL no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 411/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, DERLI CAROLINO DA SILVA HENRIQUE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 412/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, RAQUEL MADEIRA TOMAZ MENDES no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 10 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 413/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/08/2016, HANDERSON PIERRY ERLACHER SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 414/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª VANUZA BORGES DA PENHA, para substituir o servidor JOEL VIEIRA DOS SANTOS, Encarregado de Tesouraria 
– CL3, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
  

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 415/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª LUCIANA BALDAN DA COSTA, para substituir o servidor AUGUSTO GAVE, Assessor Legislativo – CL3, no período 
de 01/08/2016 a 30/08/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 11 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 416/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESTITUIR, a partir de 01/08/2016 como Membro da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Cariacica, o 
funcionário GUILHERME DE PAULA ZANOTTI FALCAO. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 417/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESTITUIR, a partir de 01/08/2016 como Membro da Comissão de Pregão da Câmara Municipal de Cariacica, o funcionário 
GUILHERME DE PAULA ZANOTTI FALCAO. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 418/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESTITUIR, a partir de 01/08/2016 como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de 
Cariacica, o funcionário DIEGO ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 12 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 419/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESIGNAR, a partir de 01/08/2016 como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de 
Cariacica, a funcionária VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 420/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESTITUIR, a partir de 01/08/2016 como Presidente da Comissão da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Cariacica, o 
servidor JOEL VIEIRA DOS SANTOS. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 421/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESIGNAR a partir de 01/08/2016 como Presidente da Comissão da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Cariacica, a 
servidora VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 13 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 422/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESIGNAR, a partir de 01/08/2016 como Membro da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Cariacica, a 
funcionária VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 423/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESIGNAR, a partir de 01/08/2016 como Membro da Comissão de Pregão da Câmara Municipal de Cariacica, a funcionária 
VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 424/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a pedido, a partir de 16/08/2016, EDUARDO MEIRELLES no cargo de Encarregado de Material – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 14 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 425/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a pedido, a partir de 22/08/2016, JOSE MANOEL GONÇALVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 22 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 426/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 16/08/2016, CELSON BONFIM MEIRELES RANGEL no cargo de Encarregado de Material – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 de Agosto de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 427/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a partir de 16/08/2016, CELSON BONFIM MEIRELES RANGEL, Encarregado de Material – CL3, para prestar serviço 
em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento) calculada sobre o valor do nível CL3, nos 
termos da Lei nº 1780/87. 

 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 16 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160831d2700 

   Página | 15 
 Ano IV – Edição nº 271 

31 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 428/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 
partir de 01/08/2016, as férias concedidas pela Portaria n°. 402/2016, da Servidora Comissionada AMANDDA RANGEL 
NASCIMENTO, assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias em data oportuna. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de Agosto de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 429/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 
partir de 01/08/2016, as férias concedidas pela Portaria n°. 402/2016, da Servidora Comissionada MARIA DE LOURDES NUNES 
TEIXEIRA ALVES, assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias em data oportuna. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de Julho de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 
 


